<sup>48</sup> «Tamen solent mulieres cum illis veneris libido incessit, viros circa amatoria facile interpellare, zelotypiam causantur, sese ultrò illis dedunt, illisque blandiuntur; corporis partes quasi per incuriam denudatas apparere permittunt...»; «pectus, & mammae & incalescunt, & tumentiores apparent, alacriores consueto sunt, facie rubent, oculis illis nitore fulgescunt, & si maiori ardore coeundi detineantur, balbutire videntur, extra rem loqui, ac vix mente constare; loca illis insuper incalescunt, ac tumefiunt: quae si viro notae sint, dissimulare iam, neque

ad debitum opus pervenire, omnino non curantis debito satisfacere hominis est». ZACCHIA, *Quaestionum* cit., p. 520.

<sup>49</sup> Così, ad esempio, ai primi del Trecento la *Summa Astensis de casibus conscientiae*: «Utru[m] uxor no[n] teneatur reddere debitum viro nisi petat. R[espo]n[de]o. Q[uod] non est i[n] hoc de viro et de muliere simile: q[ui]a vir no[n] erubescit naturaliter debitu[m] petere sicut uxor: q[ui]a habet in actu co[n]iugali nobiliorem partem». *Summa Astensis de casibus conscientiae libris VIII distincta* [...], Lugduni 1519, fol. cciii-r.

<sup>50</sup> «Si tamen daretur idem pudor exigendi debitum, aut timor in viro, idem prorsus dicendum esset, nempe teneri uxorem ipsi reddere, quando noscet eius voluntatem petendi, & prae pudore, aut ob pusillanimitatem, aut ob insignem uxoris auctoritatem, aut asperam conditionem, minime peteret» (Sanchez, *Disputationum* cit., p. 177). Della stessa opinione Lopez: «Il medesimo si deve dir di quel marito, che o per la sua pusillanimità, o per la dura condizione della moglie, o per la segnalata authorità di lei, non ardisce domandare espressamente senza qualche timore, per la medesima ragione: benchè nissuno dichiarì questo, come dice il Navarro» (LOPEZ, *Dell'instruttorio della coscienza* cit., f. 161r.).

<sup>51</sup> SANCHEZ, *Disputationum* cit., pp. 177-78.

<sup>52</sup> Ivi, p. 177.

<sup>53</sup> *Summa Astensis* cit., f. cciii-r: «non habet mulier ius petendi: et in petendo ulterius magis exhibet se meretrice[m] quam co[n]iugem».

<sup>54</sup> Cfr. ANTONINUS, *Summa theologiae Moralis* cit., ff. 44r ss.

<sup>55</sup> «[Vir] in q[ua]ntum pot[est] d[ebet] co[n]ari ut faciat uxorem contentam ta[m] debitu[m] redde[n]do quod signa benivolentiae ei ostendendo: et cum ea familiariter [con]versando] (ivi, f. 32r).

<sup>56</sup> «Imminet aute[m] ex multo coitu p[er]iculum. Unde philosophus d[e] longitudine et brevitate vite c. fi. § p[ro]pter dicit quod sp[er]ma sepius emissus deficat: et senescit cito: p[ro]pter q[uo]d mulus lo[n]giovis vite est equo et asino: ex quibus genitus est» (*ibidem*).